
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
1/4 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.04 /E del 15 dicembre 2023 
  
 

 

 

Oggetto:  Procedura di gara “Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore 
economico per l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle 
stazioni delle linee su ferro mediante procedura di gara ai sensi degli artt. 54 comma 3 e 
60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa -’art. 95, comma 3, lett. b-bis) del Codice” – 
Approvazione certificato di verifica di conformità 

 
Il progetto è stato cofinanziato dall’Unione europea - Fondo Sociale Europeo, nell’ambito 
del Programma Operativo Città Metropolitane 2014-2020 - Asse 6 - Azione NA6.1.2.b. 
“Implementazione del sistema di emettitrici automatiche di titoli viaggio per le linee su 
ferro” 
 

CUP: B60J21000090001 - CIG: 9137334E8A  
 
 
  

Comune di Napoli
Data: 01/03/2024, DETDI/2024/0000208



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
2/4 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

Il Dirigente del Servizio Linee metropolitane  
 
Premesso che: 

− con determinazione a contrarre n. 5/E del 28 marzo 2022  (DETDI n. 167 del 27 aprile 2022) è 
stata indetta una procedura aperta di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 – comma 3 lettera b-bis– del citato decreto legislativo, per la conclusione di un 
“Accordo Quadro, della durata di 4 anni, con un unico operatore economico per 
l’implementazione del sistema di bigliettazione elettronica all’interno delle stazioni delle linee 
su ferro”; 

− con la succitata determinazione a contrarre n. 5/E del 28 marzo 2022 è stato altresì nominato 
l’ing. Alessandro Raffone, funzionario ingegnere del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali, 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

− con determinazione dirigenziale n. 8/E del 15 luglio 2022 (DETDI n. 345 del 8 settembre 2022) è 
stata disposta l’aggiudicazione, sottoposta a condizione di integrazione dell’efficacia a seguito 
della regolarità delle verifiche di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, a favore della SIGMA S.p.A., 
C.F. e P.IVA 01590580443 per un importo ribassato totale massimo dell’intero accordo quadro 
pari a € 3.507.640,00, oltre oneri di sicurezza e IVA; 

− con determinazione dirigenziale n. 21/K del 13 settembre 2022 (I.G. 1862 del 14 ottobre 2022) 
è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione a favore della SIGMA S.p.A., C.F. e P.IVA 
01590580443 e si è proceduto all’impegno di spesa per la stipula del primo contratto applicativo 
dell’accordo quadro per la fornitura di n. 55 macchine emettitrici di biglietti, oltre ai sistemi di 
supervisione e di gestione assistenza e i necessari servizi di progettazione, installazione e 
supporto all’avvio delle macchine, per euro 1.504.381,50 (al netto di IVA, oneri di sicurezza 
inclusi per euro 1.456,50); 

− con la medesima determinazione è stato rimodulato e approvato il quadro economico di cui alla 
D.G.C. 2/2021 per la stipula del primo contratto applicativo per un importo di euro 1.504.381,50, 
oltre IVA e somme a disposizione, per complessivi euro 2.100.000,00 ed inoltre si è impegnata 
la somma di €11.227,95 occorrente per il pagamento dell’incentivo tecnico, comprensivo di 
oneri riflessi ed Irap; 

− con Disposizione Dirigenziale n. 23/I del 13 dicembre 2022 (I.G. 8851 del 14 dicembre 2022) è 
stato nominato come Direttore di Esecuzione l’Ing. Felice Mondo dipendente dell’esercente 
ANM, a supporto dell’intera procedura e precisamente per le seguenti fasi di attività: attività di 
supporto al RUP; programmazione della spesa per investimenti; predisposizione e controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici; direzione dell'esecuzione; 
 

Premesso, altresì, che: 

− con determinazione dirigenziale n.06/K del 22 settembre 2023 (I.G. 8851 del 14 dicembre 2022) 
è stato approvato l’atto di sottomissione sottoscritto in data 8 settembre 2023, ai sensi dell’art. 
106, comma 12 del D.lgs. 50/2016, per fronteggiare alla sopravvenuta esigenza di incrementare 
la fornitura prevista dal primo contratto applicativo (rep. 86630) di ulteriori 7 macchine 
emettitrici; 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2024, DETDI/2024/0000208



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
3/4 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

− con successivo atto aggiuntivo rep. 5928, sottoscritto digitalmente nella forma della scrittura 
privata semplice non autenticata in data 25/10/2023, sono stati regolati i reciproci rapporti 
relativamente alla suddetta modifica contrattuale; 

− con disposizione dirigenziale n. 23 del 30/11/2023, l’ Arch. Valentina Grasso, istruttore direttivo 
tecnico (matr. 56886), dipendente in servizio presso la Direzione Generale è stata nominata, ai 
sensi dell’art. 102, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, come verificatore di conformità della fornitura 

Considerato che: 
- in data 14 dicembre 2023 il Verificatore ha emesso il certificato di verifica di conformità della 

fornitura, trasmesso al RUP in pari data tramite pec, acquisita con PG/2023/1022971. 
Ritenuto che: 

-  è necessario approvare il suddetto certificato ai fini anche dell’adozione degli atti conseguenti 
per i pagamenti finali 

 
Visti: 

- la legge 241/1990; 
- il decreto legislativo 267/2000; 
- il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii; 
- il decreto legge 174/2012, convertito in legge 213/2012; 
- il decreto legislativo 33/2013; 

− lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 

− gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE  
- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

 
Attestato che: 
 

− non si rinvengono nella determinazione elementi da cui possa desumersi la presenza di conflitto 
di interessi di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e all’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, recante il 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che impongono un dovere di astensione in 
ipotesi di situazione di conflitto di interessi, nonché di segnalazione in ipotesi di situazione di 
conflitto di interessi anche potenziale, così come peraltro sancito anche dagli artt. 7 e 9 del 
Codice di comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24 aprile 2014; 
 

− l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità tecnica e della 
correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000 e degli art. 13, comma 1 lett. b), e 17, comma 2 lett. a), del Regolamento del Sistema 
di Controlli Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28.02.2013. 

 

− il presente provvedimento non contiene dati personali. 
 

− il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37 D.lgs. 33/2013 
come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2024, DETDI/2024/0000208



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
4/4 

 
  

AREA INFRASTRUTTURE DI TRASPORTI 
Servizio Linee metropolitane  

 

   

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
del Comune di Napoli  

 
Ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), 
 

DETERMINA 
 
per tutto quanto in premessa, che si intende riportato quale parte sostanziale del presente 
provvedimento: 
 

- approvare il certificato di verifica di conformità della fornitura 
 

- comunicare il presente provvedimento all’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione per gli 
adempimenti consequenziali;  
 

- procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio. 
 

 
 
 

Il Dirigente  
Ing. Serena Riccio 

(vi è firma digitale) 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 

Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 01/03/2024, DETDI/2024/0000208


		2023-12-15T10:32:25+0000
	SERENA RICCIO




